ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2025 года город Калининград

Ленинградский районный суд города Калининграда в составе

председательствующего Примака М.В.,

при секретаре судебного заседания Скачковой Я.В.,

с участием государственных обвинителей Ерохиной М.А., Леонтьевой Н.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника Сырятовой И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 

Р.Р., 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 00 час. 01 мин. 1 августа 2024 года до 23 час. 59 мин. 31 августа 2024 года, стремясь к незаконному обогащению, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети (далее – ИТС) «Интернет» на интернет-площадке 

<

данные изъяты>, используя свой мобильный телефон марки «F 150», а также учетную запись под псевдонимом 

<

данные изъяты> вступил с неустановленным лицом – администратором интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующим псевдоним 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – «Лицо № 1»), в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда бесконтактным способом через тайники («закладки»).

Для реализации совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотиков, действующие совместно и согласованно ФИО1 и «Лицо № 1» распределили между собой роли следующим образом.

«Лицо № 1» должно было осуществлять общее руководство действиями ФИО1, сообщать тому местонахождение наркотических средств и давать инструкции относительно их расфасовки и помещения наркотиков в тайники («закладки»), а в дальнейшем оплачивать последнему денежное вознаграждение за совершенные действия.

ФИО1, в свою очередь, должен был получать от «Лица № 1» сведения о месте нахождения наркотических средств, изымать их из тайника, фасовать на розничные партии, а в дальнейшем помещать их в тайники («закладки») в соответствии с полученными инструкциями, предоставлять посредством использования мессенджера 

<

данные изъяты> «Лицу № 1» фотографии с отметкой и координатами места нахождения тайника с наркотиком.

Так, в период времени с 23 час. 59 мин. 31 августа 2024 года до 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года «Лицо № 1», выполняя отведенную ему роль, незаконно приобрело с целью последующего совместного с ФИО1 сбыта смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 8,41 грамма.

После чего, «Лицо № 1» осуществило передачу указанного наркотического средства ФИО1, сообщив последнему информацию о месте и способе незаконного приобретения данного наркотика, путем обмена электронными сообщениями в приложении 

<

данные изъяты>, передав географические координаты тайника («закладки»), оборудованного на территории Калининградской области.

В свою очередь, ФИО1, действуя совместно и согласованно с «Лицом № 1», получив от него информацию о местонахождении тайника («закладки») с вышеуказанным наркотиком, реализуя совместный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотиков, в составе группы лиц по предварительному сговору, изъял из тайника («закладки») вышеуказанное наркотическое средство.

Указанное наркотическое средство ФИО1, незаконно храня при себе, переместил от места незаконного приобретения в квартиру по месту жительства, расположенную по адресу:: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «зип-лок», изоленту, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства на условные разовые дозы, приготовив его к незаконному сбыту группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», обособленному приобретателю за отдельную плату.

После этого, в период времени с 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года до 13 час. 50 мин. 11 сентября 2024 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», поместил смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,65 грамма, упакованное в свертки из полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО1 сделал на имеющийся при себе мобильный телефон марки «F 150» с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> координирующие фотографии места тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей.

11 сентября 2024 года в 13 час. 50 мин. действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,65 грамма, что является значительным размером, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного на данном участке местности 11 сентября 2024 года в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 55 мин.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанного наркотического средства в значительном размере, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данный наркотик изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в период времени с 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года до 13 час. 50 мин. 11 сентября 2024 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», поместил смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 50 метрах от 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО1 сделал на имеющийся при себе мобильный телефон марки «F 150» с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> координирующие фотографии места тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей.

11 сентября 2024 года в 13 час. 50 мин. действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 12 сентября 2024 года в период времени с 13 час. 27 мин. до 13 час. 39 мин. на вышеуказанном участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанного наркотического средства, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данный наркотик изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в период времени с 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года до 13 час. 50 мин. 11 сентября 2024 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», поместил смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 35 метрах от 

<

адрес> и в 110 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО1 сделал на имеющийся при себе мобильный телефон марки «F 150» с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> координирующие фотографии места тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей.

11 сентября 2024 года в 13 час. 50 мин. действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 12 сентября 2024 года в период времени с 13 час. 51 мин. до 14 час. 02 мин. на вышеуказанном участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанного наркотического средства, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данный наркотик изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в период времени с 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года до 13 час. 50 мин. 11 сентября 2024 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», поместил смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 55 метрах от 

<

адрес> и 95 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>

Затем ФИО1 сделал на имеющийся при себе мобильный телефон марки «F 150» с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> координирующие фотографии места тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей.

11 сентября 2024 года в 13 час. 50 мин. действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 12 сентября 2024 года в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 30 мин. на вышеуказанном участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанного наркотического средства, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данный наркотик изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

Кроме того, в период времени с 23 час. 59 мин. 9 сентября 2024 года до 13 час. 50 мин. 11 сентября 2024 года ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с «Лицом № 1», посредством ИТС «Интернет», поместил смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, упакованное в сверток из полимерного материала, в тайник («закладку»), оборудованный в 50 метрах от 

<

адрес> и 110 метрах от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Затем ФИО1 сделал на имеющийся при себе мобильный телефон марки «F 150» с использованием мессенджера для обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты> координирующие фотографии места тайника («закладки») для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей.

11 сентября 2024 года в 13 час. 50 мин. действия «Лица № 1» и ФИО1, пресечены сотрудниками правоохранительных органов, так как последний был задержан в 320 метрах от 

<

адрес> и в 460 метрах от 

<

адрес>, а приготовленное ими к незаконному сбыту неопределенному кругу лиц на территории г. Калининграда с использованием ИТС «Интернет» группой лиц по предварительному сговору смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 12 сентября 2024 года в период времени с 14 час. 04 мин. до 14 час. 14 мин. на вышеуказанном участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>.

Таким образом, ФИО1 и «Лицо № 1», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительном сговору, выполнили необходимые действия, направленные на незаконный сбыт посредством ИТС «Интернет» вышеуказанного наркотического средства, однако не смогли довести задуманное до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что их действия обнаружены, ФИО1 задержан, а данный наркотик изъят из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, дал показания, аналогичные по своему содержанию предъявленному ему обвинению. При этом ФИО1 пояснил, что через сеть «Интернет» в августе 2024 года, желая заработать, он трудоустроился сбытчиком наркотиков в команду интернет-магазина 

<

данные изъяты> расположенного на торговой площадке 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> в качестве «Закладчика», используя учетную запись под псевдонимом 

<

данные изъяты> Он получал «мастер-клады» с наркотиками, расфасовывал их в отдельную упаковку, и осуществлял их «закладку» на территории г. Калининграда, отчитывался о проделанной работе перед куратором, использующим учетную запись с именем 

<

данные изъяты> Оборудованные тайники («закладки») он фиксировал при помощи приложения, с привязкой к координатам. Полученные фотографии он отправлял куратору посредством мессенджера 

<

данные изъяты>

Помимо полного признания вины подсудимым, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №6, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 11 сентября 2024 года по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО1 В ходе личного досмотра последнего, проведенного в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес> и в 360 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «F150» (т. 2, л.д. 44-47, 48-52).

Из показаний свидетелей ФИО6, Свидетель №4, принимавших участие в ходе личного досмотра ФИО1 в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 30-33, 34-37).

Из содержания протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 11 сентября 2024 года следует, что в период времени с 14 час. 01 мин. до 14 час. 10 мин. в служебном автомобиле, припаркованном на участке местности, расположенном в 180 метрах от 

<

адрес> и в 360 метрах от 

<

адрес>, проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане шорт обнаружен мобильный телефон марки «F 150» (т. 1, л.д. 10-12). Обнаруженный предмет был впоследствии изъят, о чем свидетельствует протокол изъятия вещей и документов от 11 сентября 2024 года (т. 1, л.д. 13-14).

Согласно заявлениям ФИО1 от 11 сентября 2024 года, он разрешил сотрудникам полиции осмотреть его мобильный телефон марки «F 150», сообщив код его разблокировки, а также док доступа в мессенджер 

<

данные изъяты>. Кроме того ФИО1 разрешил осмотреть его учетную запись на торговой площадке 

<

данные изъяты> сообщив логин и пароль (т. 1, л.д. 94, 95).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 11 сентября 2024 года и справки о результатах проведенного ОРМ, следует, что оно проведено в период времени с 16 час. 55 мин. до 18 час. 35 мин. 11 сентября 2024 года оперуполномоченным ФИО20. с участием ФИО1 В ходе исследования мобильного телефона марки «F 150» в приложении (мессенджере) 

<

данные изъяты> обнаружена переписка ФИО1 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> («Лицом № 1»), где обсуждались условия работы, порядок выплат за проделанную работу, сведения об электронном кошельке, на который ФИО1 перечислялись денежные средства, отчеты ФИО1 о проделанной работе, а также фотографии участков местности, на которых последним были оборудованы тайники («закладки») с наркотическими средствами. Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружено приложение 

<

данные изъяты> использовавшееся для фотографирования участков местности с оборудованными тайниками, с мгновенной привязкой географических координат. В приложении «Google Фото» обнаружены фотографии участков местности с привязанными географическими координатами. Кроме того, с использованием приложения 

<

данные изъяты> был выполнен вход на торговую интернет-площадку 

<

данные изъяты> на страницу учетной записи ФИО1 Осмотром зафиксированы диалоги ФИО1 по вопросам трудоустройства в качестве «закладчика» в интернет-магазин 

<

данные изъяты> Фотографии осмотра телефона и учетной записи на сайте 

<

данные изъяты> записаны на оптический диск инв. № 25 н/с (т. 1, л.д. 97-106, 107-108).

19 октября 2024 года вышеуказанный оптический диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» был осмотрен, что подтверждается протоколом осмотра предметов. При осмотре корневого каталога оптического диска установлено, что его содержимое представляет папки-файлы, в которых зафиксированы: переписка с куратором, относительно незаконного сбыта наркотиков, координирующие фотографии тайников («закладок») (т. 2, л.д. 186-199). Оптический диск признан вещественным доказательством по делу (т. 2, л.д. 200-202).

Из протокола осмотра предметов от 10 октября 2024 года следует, что осмотрен мобильный телефон марки «F 150». На телефоне установлены приложения: 

<

данные изъяты> и другие. В приложении 

<

данные изъяты> обнаружена переписка с пользователем 

<

данные изъяты> («Лицом № 1»), относящаяся к незаконному сбыту наркотиков (т. 2, л.д. 113-129). Данный мобильный телефон признан вещественным доказательством (т. 2, л.д. 130-131).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 сентября 2024 года в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: электронные весы, четыре мотка изоленты белого, желто-зеленого, черного и красного цветов, множество полимерных пакетов синего цвета с застежкой «зип-лок» (т. 2, л.д. 38-40).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в осмотре жилища ФИО1 в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 53-57, 58-62).

Согласно заявлению ФИО1 от 11 сентября 2024 года, он разрешил сотрудникам полиции осмотреть его жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 18).

В ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, имевшего место 12 сентября 2024 года в период времени с 11 час. 30 мин. до 12 час. 12 мин., были обнаружены и изъяты: электронные весы, четыре мотка изоленты белого, желто-зеленого, черного и красного цветов, множество полимерных пакетов синего цвета с застежкой «зип-лок» (т. 1, л.д. 28-33).

Вышеуказанные предметы были осмотрены 18 октября 2024 года (т. 2, л.д. 154-156, 171-173) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 157-159, 174-176).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 4,65 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6 оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 11 сентября 2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием ФИО1 на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 320 метрах от 

<

адрес>, и в 460 метрах от 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: металлический предмет с рукояткой, обмотанный красной клейкой лентой; пять полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 2, л.д. 41-43, 48-52).

Из показаний свидетелей ФИО6, Свидетель №4, принимавших участие в осмотре места происшествия в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 30-33, 34-37).

В ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 320 метрах от 

<

адрес>, и в 460 метрах от 

<

адрес>, имевшего место 17 октября 2023 года в период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 55 мин., были обнаружены и изъяты: металлический предмет с рукояткой, обмотанный красной клейкой лентой; пять полимерных пакетов с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 1, л.д. 19-25).

Из протокола осмотра предметов от 19 октября 2024 года следует, что был осмотрен оптический диск с видеозаписью, зафиксировавшей ход проведения указанного следственного действия – осмотра места происшествия. Из просмотра видеозаписи следует, что ФИО1 добровольно и самостоятельно указывал на месте, где он оборудовал тайник с наркотиками (т. 2, л.д. 178-181). Данный оптический диск признан вещественным доказательством (т. 2, л.д. 182-184).

Согласно справке об исследовании № 666/1211 от 11 сентября 2024 года в вышеуказанных изъятых полимерных пакетах находился полимерный пакетик, содержащий смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства 4,65 грамма (т. 1, л.д. 27).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного следственного действия, содержатся в заключении эксперта № 641/1210 от 25 сентября 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 68-70).

Данное наркотическое средство, его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 7 и 16 октября 2024 года (т. 2, л.д. 63-65, 133-135) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 66-68, 136-137).

Вышеуказанный металлический предмет с рукояткой, обмотанный красной клейкой лентой – нож для удаления сердцевины яблок осмотрен 17 октября 2024 года (т. 2, л.д. 80-82) и признан вещественным доказательством (т. 2, л.д. 83-85).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,95 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №6, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 сентября 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 2, л.д. 44-47, 48-52).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 53-57, 58-62).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 сентября 2024 года следует, что в период времени с 13 час. 27 мин. до 13 час. 39 мин., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 75 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 1, л.д. 112-116).

Согласно справке об исследовании № 692/1211 от 13 сентября 2024 года в вышеуказанном изъятом свертке находился полимерный пакетик, содержащий смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,95 грамма (т. 1, л.д. 119).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № 664/1210 от 27 сентября 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 131-133).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 11 и 16 октября 2024 года (т. 2, л.д. 97-100, 105-108, 133-135) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 101-103, 109-111, 136-137).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,96 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №6, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 сентября 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 54

<

данные изъяты>, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> и в 110 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 2, л.д. 44-47, 48-52).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 53-57, 58-62).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 сентября 2024 года следует, что в период времени с 13 час. 51 мин. до 14 час. 02 мин., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 35 метрах от 

<

адрес> и в 110 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 1, л.д. 160-164).

Согласно справке об исследовании № 694/1211 от 13 сентября 2024 года в вышеуказанном изъятом свертке находился полимерный пакетик, содержащий смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,96 грамма (т. 1, л.д. 167).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № 646/1210 от 27 сентября 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 172-174).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 11 и 16 октября 2024 года (т. 2, л.д. 97-100, 105-108, 133-135) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 101-103, 109-111, 136-137).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,92 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №6, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 сентября 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 55 метрах от 

<

адрес> и 95 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 2, л.д. 44-47, 48-52).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 53-57, 58-62).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 сентября 2024 года следует, что в период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час. 30 мин., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 55 метрах от 

<

адрес> и 95 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 1, л.д. 200-204).

Согласно справке об исследовании № 695/1211 от 13 сентября 2024 года в вышеуказанном изъятом свертке находился полимерный пакетик, содержащий смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,92 грамма (т. 1, л.д. 207).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № 645/1210 от 30 сентября 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 1, л.д. 212-214).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 11 и 16 октября 2024 года (т. 2, л.д. 97-100, 105-108, 133-135) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 101-103, 109-111, 136-137).

Доказательства по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,93 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №6, оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда, следует, что 12 сентября 2024 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и 110 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 2, л.д. 44-47, 48-52).

Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, принимавших участие в вышеуказанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых, следует, что они подтвердили обстоятельства его проведения, в том числе наличие своих подписей в протоколе, а также достоверность его содержания фактическим обстоятельствам (т. 2, л.д. 53-57, 58-62).

Из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 сентября 2024 года следует, что в период времени с 14 час. 04 мин. до 14 час. 14 мин., на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах от 

<

адрес> и 110 метрах от 

<

адрес>, в тайнике («закладке»), оборудованном на земле, был обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» синего цвета (т. 1, л.д. 242-246).

Согласно справке об исследовании № 693/1211 от 13 сентября 2024 года в вышеуказанном изъятом свертке находился полимерный пакетик, содержащий смолистое вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой наркотического средства 0,93 грамма (т. 1, л.д. 249).

Аналогичные выводы о виде наркотического средства, изъятого в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержатся в заключении эксперта № 663/1210 от 30 сентября 2024 года, проводившего его химическое исследование (т. 2, л.д. 6-8).

Данное наркотическое средство и его экспертные и первоначальные упаковки, осмотрены 11 и 16 октября 2024 года (т. 2, л.д. 97-100, 105-108, 133-135) и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 101-103, 109-111, 136-137).

Оценив вышеприведенные доказательства вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает их допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

Об умысле подсудимого ФИО1 на незаконный, то есть вопреки требованиям Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыт наркотических средств, помимо его показаний, свидетельствуют количество изъятых наркотических средств, фотографии с изображением различных участков местности с указанием географических координат, а также переписка с «Лицом № 1» в памяти мобильного телефона.

Вышеприведенные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимый, действуя из корыстных побуждений, занялся сбытом наркотиков в качестве «закладчика». С этой целью, в условленном с «Лицом № 1» месте он приобретал партии наркотиков, которые должен был расфасовать, разместить в тайниках («закладках»), после чего фотографии с местами и координатами «закладок» отправить «Лицу № 1», с целью дальнейшего сбыта наркотиков потребителям. Подсудимый ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что его преступные действия были обнаружены, он задержан, а наркотики изъяты из незаконного оборота.

Данные обстоятельства в совокупности с исследованными судом доказательствами по делу, свидетельствуют о том, что покушение на незаконный сбыт было совершено группой лиц по предварительному сговору, где каждый из её участников выполнял объективную сторону преступления, выступая по предварительному сговору соисполнителем в группе лиц.

О наличии предварительного сговора между подсудимым ФИО1, а также неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свидетельствует совокупность вышеприведенных доказательств, из которых следует, что их действия носили совместный и согласованный характер с предварительной договоренностью, с распределением ролей, были объединены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотиков с целью получения материальной выгоды, и каждый из них выполнял свою роль.

Таким образом, действия группы являлись согласованными и взаимосвязанными, и только их совокупность давала им возможность достигнуть единой цели.

Вид и масса наркотических средств, а также критерии их отнесения к таковым, подтверждаются выводами судебно-химических экспертиз, оснований сомневаться в правильности полученных выводов, не имеется.

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», изъятые в ходе следственных мероприятий, проведенных в отношении подсудимого, вещества являются наркотическими средствами и составляют:

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт смолистого вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,65 грамма (более 2 граммов и менее 25 граммов) – значительный размер.

Основания для квалификации действий подсудимого ФИО1, как единого продолжаемого преступления отсутствуют, поскольку схожий способ совершения подсудимыми этих преступлений сам по себе об этом не свидетельствует.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств – это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц – потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный гл. 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников («закладок») с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Действия подсудимого, направленные на вовлечение в незаконный оборот конкретных граждан – потребителей наркотических средств и психотропных веществ, требуют отдельной правовой оценки. По смыслу закона, определяющим в данном случае является не обстоятельства приобретения наркотического средства, а умысел виновного и конкретные его действия, свидетельствующие о сбыте всей партии наркотика конкретному лицу, либо отдельными партиями разным лицам.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, для последующего сбыта, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний самого подсудимого, не следует.

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотиков разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотики разных видов, в разное время и в разных местах.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что действия ФИО1, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Так, в соответствии со статьей 2 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информационно-телекоммуникационные сети – технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, а электронное сообщение – информация, переданная или полученная пользователем информационно-телекоммуникационной сети.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) исключается непосредственный контакт приобретателя и сбытчика.

Как установлено в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1, а также неустановленное лицо использовали для покушения на сбыт наркотических средств информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» без непосредственного контакта с будущими приобретателями.

Между тем суд исключает из объёма предъявленного обвинения, как излишне вмененное, указание на использование иных, кроме сети «Интернет», электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, так как доказательств использования таких сетей суду не представлено.

С учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1006 от 3 октября 2024 года (т. 2, л.д. 24-28), выводы которого согласуются с исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, изложенные допустимые и достоверные доказательства в их совокупности суд находит достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

- по эпизоду в отношении наркотического средства массой 4,65 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,95 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,96 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,92 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,93 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 ранее не судим, полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, Р.Р. дал признательные и исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенных преступлений. После задержания дал согласие на осмотр своего жилища, мобильного телефона, учетной записи на торговой площадке, сообщил необходимые для этого сведения (логин и пароли), то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков. Именно сообщенные подсудимым сведения положены в основу обвинения.

Вышеперечисленные обстоятельства, в их совокупности, суд признает смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам.

Суд не находит оснований для признания сообщения подсудимым сотрудникам правоохранительных органов до возбуждения уголовного дела о совершении им преступлений, явкой с повинной, так как указанное сообщение было сделано после того, как его действия были выявлены и пресечены, вследствие чего добровольным сообщением о преступлениях не являлось.

Вместе с тем указанное сообщение суд расценивает как приводимое выше в числе смягчающих наказание обстоятельств активное способствование подсудимым раскрытию и расследованию преступлений.

Учитывая при всём изложенном в соответствии со ст. 60 УК РФ характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства содеянных ФИО1 преступлений, степень фактического его участия в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, обстоятельства, по которым они не были доведены до конца, его поведение после совершения преступлений, данные о его личности, состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы при его реальном отбывании, поскольку лишь такое наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания, суд учитывает правила ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в результате применения которых наказание возможно назначить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений.

Поскольку ФИО1 совершил особо тяжкие преступления, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ему наказание в виде лишения свободы надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – наркотических средствах, упаковок, элементов их опечатывания, мобильного телефона марки «F 150», подлежит разрешению при рассмотрении по существу уголовных дел № № 42401270013000046, 12301270013000289, выделенных в отдельное производство.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 надлежит оставить в виде заключения под стражу, поскольку велика вероятность того, что в ином случае он скроется под угрозой наказания.

В срок отбывания наказания подсудимому следует зачесть время содержания его под стражей с момента его фактического задержания – 11 сентября 2024 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 4,65 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,95 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,96 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,92 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду в отношении наркотического средства массой 0,93 грамма, участок местности с координатами 

<

данные изъяты>), на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу с момента его фактического задержания – 11 сентября 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, согласно положениям ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства, первоначальные упаковки, элементы их опечатывания; мобильный телефон «F150», – оставить на хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинградскому району г. Калининграда до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу уголовного дела № 12401270001002397, выделенного в отдельное производство;

- оптические диски, – хранить при материалах дела;

- нож для удаления сердцевины яблок; пятнадцать пакетиков «зип-лок»; 4 мотка изоленты; электронные весы, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Ленинградский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другим участником процесса – в возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий М.В. Примак

Дело № 1-71/2025 (1-493/2024)

УИД – 39RS0001-01-2024-008685-13